
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
 

REFERITOR LA: Acordarea de facilităţi fiscale privind impozitul pe clădiri, datorat de             
                   S.C. HAME ROMÂNIA S.R.L., pe o perioadă de 3 ani. 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
S.C. HAME ROMÂNIA S.R.L a derulat o investiţie înregistrată la AGENŢIA ROMÂNĂ 

PENTRU INVESTIŢII STRĂINE sub nr. 13/31.08.2006, în valoare de 4.622.737 Euro, având 
termen de finalizare data de 06.02.2007. 

Investiţia a fost pusă în funcţiune în data de 20.12.2006, conform procesului verbal de 
recepţie nr.2683. 

Prin aceasta s-a mărit baza de impunere privind impozitul pe clădiri de la valoarea de 
486.519 lei, la valoarea de 20.029.985 lei. 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Referatul de specialitate al serviciului impozite şi taxe nr.1305/07.02.2007; 
- Legea nr. 343/2006 de modificare şi completare a Legii nr. 571/2003 privind codul 

fiscal; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
- Art. 38 alin.4 lit.(c) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată 

şi completată de Legea nr. 286/2006; 
    -    Avizul comisiei pentru activităţi economice,buget, finanţe; 

În temeiul art. 46 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, completată 
şi modificată prin Legea 286/2006; 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 - –Aprobă cota de 1,00 % faţă de 1,50% aprobată prin H.C.L. 164/2006, la impozitul   
pe clădiri  datorat de S.C. HAME ROMÂNIA S.R.L, cu sediul în Caracal, str. V. Alecsandri, nr. 81, 
C.U.I. 13382905 pe o perioadă de trei ani, începând cu data de 01.01.2007. 

ART. 2 – Direcţia economică din cadrul Primăriei municipiului Caracal va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

ART. 3  – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi 
juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

RĂU NICOLAE                                                                                            
CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                 GHEORGHE CARIGOIU 
 

Nr. ……… din  
 ..………. 2007 
 
B.D. 


